

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP, kinh tế - xã hội tháng 7 và 07 tháng năm 2021**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 4536/BKHĐT-TH ngày 13/7/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ, kinh tế - xã hội tháng 7 và 07 tháng năm 2021; UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo một số nội dung như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ VÀ TÌNH HÌNH KT-XH THÁNG 7 và 07 THÁNG NĂM 2021**

##### **1. Về sản xuất nông, lâm ngư nghiệp, quản lý tài nguyên, môi trường**

*Về trồng trọt:* Trong tháng 7/2021, các địa phương trong tỉnh tập trung thu hoạch cây trồng vụ Hè và chăm sóc lúa vụ Thu, chuẩn bị tốt các điều kiện về giống, vật tư, phân bón để triển khai sản xuất các loại cây trồng vụ Mùa theo kế hoạch. Trong vụ Hè Thu, do thời tiết nắng nóng kéo dài và xảy ra khô hạn cục bộ, ngành nông nghiệp đã khuyến cáo người dân chỉ sản xuất cây lúa ở vùng có đủ nước tưới suốt vụ, diện tích không đủ nước tưới chuyển sang cây trồng cạn sử dụng ít nước tưới nhưng vẫn đảm bảo hiệu quả kinh tế như: Ngô, lạc,...

Đến cuối tháng 7/2021, diện tích lúa vụ Hè Thu đã thu hoạch đạt 6.251 ha/41.278 ha, đạt 15,1% kế hoạch. Dự kiến diện tích lúa vụ Hè thu hoạch xong vào đầu tháng 8/2021; lúa vụ Thu đang giai đoạn trổ - chắc xanh, bắt đầu thu hoạch rộ khoảng từ ngày 10/8/2021. Tiến độ thu hoạch một số cây trồng cạn chính như sau: Cây ngô 1.447 ha, đạt 48,3%; cây lạc 757 ha, đạt 42,3%; cây vừng 1.290 ha đạt 47,9% diện tích thực hiện.

*Về nguồn nước tưới:* Tính đến cuối tháng 7, dung tích các hồ chứa trên địa bàn tỉnh đo được 150/590 triệu m<sup>3</sup>, đạt 25,4% thiết kế, tăng 25% so với cùng kỳ; trong đó, các hồ chứa do Công ty TNHH Khai thác CTTL Bình Định quản lý là 141/549 triệu m<sup>3</sup>, đạt 25,6% thiết kế, các hồ chứa do địa phương quản lý đạt 09/41 triệu m<sup>3</sup>, đạt 23% thiết kế. Hiện nay nguồn nước tại các hồ chứa đang được điều tiết phù hợp với tình hình thời tiết để phục vụ tưới phục vụ sản xuất vụ Mùa.

*Về chăn nuôi:* Đối với bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò, đến nay đã cơ bản khống chế được dịch bệnh trên địa bàn 02 xã Cát Thành và Cát Khánh, huyện Phù Cát (02 xã đầu tiên phát và bị ảnh hưởng nặng nhất trên địa bàn tỉnh). Đã thực hiện tiêm vaccine phòng bệnh cho trâu, bò với tỷ lệ khoảng 85% tổng đàn. Trong thời gian tới,

dịch bệnh tiếp tục có xu hướng giảm và tiến tới kiểm soát được dịch bệnh.

Tính đến cuối tháng 7, đàn trâu của tỉnh ước đạt 17.930 con, giảm 2,4%; đàn bò ước đạt 295.450 con, tăng 1,5%; đàn heo 659.745 con, tăng 5,2%; đàn gia cầm ước đạt 8,3 triệu con, tăng 2,5% so với cùng kỳ.

Tính chung 7 tháng năm 2021, sản lượng thịt trâu hơi xuất chuồng đạt 982,2 tấn, tăng 2% so cùng kỳ; sản lượng thịt bò hơi xuất chuồng đạt 22.549,3 tấn, tăng 1,8%; sản lượng sữa bò sản xuất đạt 6.605,2 tấn, tăng 3,9%; sản lượng thịt heo hơi xuất chuồng đạt 69.638,3 tấn, tăng 7,6%; sản lượng thịt gia cầm hơi xuất chuồng đạt 13.569,1 tấn, tăng 3,3%; trong đó, thịt gà hơi xuất chuồng đạt 10.527 tấn, tăng 3,9%. Giá thịt heo hơi đang ở mức 53.000 - 57.000 đồng/kg, giảm 4.000 đồng so tháng trước, là mức giá thấp nhất trong 2 năm qua; giá các sản phẩm thịt gia súc, gia cầm hơi tương đối ổn định.

*Về lâm nghiệp:* Các đơn vị lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh đã sản xuất 103 triệu cây giống các loại, đang triển khai chuẩn bị các điều kiện về đất, vật tư kỹ thuật, thiết kế rừng trồng để triển khai niên vụ trồng rừng năm 2021 khi có mưa. Sản lượng gỗ khai thác ước đạt 572.600 m<sup>3</sup>, tăng 2,8% so với cùng kỳ, trong đó chủ yếu là gỗ rừng trồng làm nguyên liệu giấy.

Công tác phòng, chống cháy rừng và ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo chặt chẽ. Các Hạt Kiểm lâm phối hợp với chính quyền địa phương kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp chặt phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật phát sinh.

Lũy kế từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 02 vụ cháy rừng với diện tích trên 02 ha; 11 vụ phá rừng với diện tích 1,6 ha.

*Về thủy sản:* Tháng 7/2021, thời tiết biến tương đối thuận lợi cho hoạt động khai thác thủy sản. Tuy nhiên, giá nhiên liệu tăng làm cho phí tổn mỗi chuyến biển ngày càng cao. Mặt khác, số lượng thuyền viên tham gia hoạt động khai thác thiếu hụt nên một số tàu thuyền phải nằm bờ.

Hiện nay, vùng nuôi tôm thâm canh - bán thâm canh người nuôi đang thu hoạch tôm vụ 1. Đối với vùng nuôi tôm quảng canh cải tiến, người nuôi đang thu hoạch theo hình thức đánh tủa thả bù. Một số vùng nuôi thủy sản nước ngọt đã và đang thu hoạch. Nuôi cá lồng biển, tôm hùm thương phẩm được duy trì ổn định.

Tổng sản lượng thủy sản 7 tháng năm 2021 trên địa bàn tỉnh đạt 154.910,2 tấn, bằng so với cùng kỳ. Trong đó, sản lượng khai thác đạt 149.835,5 tấn, giảm 0,1% (khai thác cá ngừ đại dương sản lượng đạt 7.418 tấn, giảm 8,3% so cùng kỳ); sản lượng nuôi trồng ước đạt 5.074,7 tấn, tăng 4,4% (tôm thẻ chân trắng ước đạt 3.475,6 tấn, tăng 5,1% so cùng kỳ).

Sản lượng giống tôm thẻ chân trắng 7 tháng năm 2021 ước đạt 4.383,3 triệu con, tăng 28,5% so cùng kỳ.

Công tác tuần tra, kiểm soát bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại các khu vực trọng điểm vẫn được duy trì thường xuyên, liên tục, hiệu quả. Công tác khắc phục cảnh báo của Ủy ban châu Âu về khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy

định (IUU) tiếp tục triển khai thực hiện. Tiếp tục tổ chức các đợt tuần tra, kiểm soát ngăn chặn tình trạng khai thác thủy sản bất hợp pháp tại khu vực đầm Thị Nại và cửa biển Quy Nhơn, tiến hành xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm.

*Về thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới:* Đã tích cực đôn đốc, kiểm tra các xã đăng ký hoàn thành xây dựng nông thôn mới trong năm 2021. Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh.

*Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, sinh thái* triển khai tích cực. Trong tháng 7, cơ quan có thẩm quyền đã giao đất 10 dự án, diện tích 25,6 ha; cho thuê đất 02 dự án, diện tích 0,43 ha; giao đất 04 khu dân cư, diện tích 10,46 ha; phê duyệt 09 phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư với tổng kinh phí gần 1.945 tỷ đồng.

## **2. Về sản xuất công nghiệp**

Từ cuối tháng 6 đến nay, tỉnh ta liên tiếp ghi nhận những trường hợp dương tính với Covid-19. Trong bối cảnh tình hình dịch diễn biến phức tạp, các biện pháp ưu tiên cho phòng chống dịch ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Để ứng phó kịp thời với diễn biến của dịch bệnh, UBND tỉnh đã quyết liệt chỉ đạo các ngành, các địa phương triển khai các biện pháp phòng chống dịch tích cực, chủ động; tổ chức lại sản xuất tại các doanh nghiệp đảm bảo công tác phòng dịch; không để đứt gãy, gián đoạn cung ứng nguyên liệu và sản phẩm hàng hóa; dừng hoạt động các nhà máy, xí nghiệp, hoạt động sản xuất kinh doanh không an toàn.

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 7 giảm 1,8% so với tháng 6 và tăng 7,92% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,82% so với cùng kỳ. Trong đó, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 5,38%; công nghiệp sản xuất và phân phối điện tăng 71,56%; cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 3,04%; công nghiệp khai khoáng giảm 5,25%;

Trong các ngành công nghiệp chủ yếu của tỉnh, ngành may mặc hiện gặp nhiều khó khăn do nhu cầu tiêu dùng thấp, đơn hàng bị cắt giảm, sản xuất bị ảnh hưởng trực tiếp do dịch Covid-19 bùng phát trên diện rộng. Tuy nhiên, một số doanh nghiệp đầu ngành đã chủ động được nguyên vật liệu và có thị trường xuất khẩu truyền thống nên vẫn ổn định được sản xuất. Ngoài ra, hoạt động chế biến dăm gỗ gặp nhiều khó khăn từ đầu năm đến nay do giá giảm, thị trường xuất khẩu bị thu hẹp nên chỉ số sản xuất ngành chế biến gỗ giảm 13,58%. Tuy nhiên, điểm sáng là một số doanh nghiệp đã chuyển đổi cơ cấu sản phẩm, tập trung sản xuất khung cửa gỗ, khung lò sưởi... với lượng đơn hàng lớn và ổn định hơn.

Các chương trình khuyến công, tư vấn phát triển công nghiệp tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện, góp phần hỗ trợ các doanh nghiệp đổi mới công nghệ, nâng cao hiệu quả sản xuất, phát triển các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu...

## **3. Về thương mại, dịch vụ, tài chính**

Hoạt động thương mại, dịch vụ tháng 7/2021 đã chịu ảnh hưởng lớn do tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19. Các cơ sở dịch vụ ăn uống (nhà hàng,

quán ăn...) không được phục vụ tại chỗ và chỉ được bán mang đi; các đơn vị kinh doanh vận tải tạm dừng hoạt động vận chuyển hành khách từ tỉnh Bình Định đi một số địa phương như: Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Khánh Hòa, Đà Nẵng, Lâm Đồng... và ngược lại; đồng thời siết chặt kiểm soát tại các chốt trên các tuyến Quốc lộ 1A, 1D, 19, 19C. Các dịch vụ vui chơi giải trí đóng cửa, dịch vụ y tế hoạt động hạn chế, các phòng khám quy mô nhỏ đóng cửa; hầu hết các cơ sở đào tạo, trung tâm ngoại ngữ, cơ sở mầm non, nhà trẻ và cơ sở dạy hè cho học sinh đều đóng cửa và chỉ một số cơ sở dạy học theo hình thức online, dịch vụ kinh doanh bất động sản đóng băng.

*Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng* tháng 7 đạt 5.962,7 tỷ đồng, giảm 15,3% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng đầu năm, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 43.810 tỷ đồng, tăng 2,6% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa đạt 37.666 tỷ đồng, tăng 4,1%; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống đạt 4.090,7 tỷ đồng, giảm 5,6%; doanh thu dịch vụ lữ hành đạt 18,8 tỷ đồng, giảm 18,4%; doanh thu hoạt động dịch vụ đạt 2.034,7 tỷ đồng, giảm 7,3% so với cùng kỳ. *Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)* tháng 7/2021 tăng 4,41% so với cùng kỳ. Bình quân 7 tháng năm 2021 tăng 3,09% so với cùng kỳ.

Kim ngạch hàng hóa xuất khẩu tháng 7/2021 đạt 92,1 triệu USD, tăng 5,3% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng đầu năm, kim ngạch hàng hóa xuất khẩu đạt 764,7 triệu USD, tăng 24,1% so với cùng kỳ. Các nhóm hàng có kim ngạch xuất khẩu tăng so với cùng kỳ: Sản phẩm từ chất dẻo tăng 82%; sản phẩm gỗ tăng 53,3%; hàng thủy sản tăng 39,2%; gạo tăng 20%. Kim ngạch hàng hóa nhập khẩu tháng 7 đạt 22,7 triệu USD, giảm 21,4% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng đầu năm, kim ngạch hàng hóa nhập khẩu đạt 227,6 triệu USD, tăng 33,1% so với cùng kỳ.

*Về du lịch*, trong tháng 7, cả tỉnh đón được 6.000 lượt khách, giảm 99% so với cùng kỳ. Lũy kế 7 tháng năm 2021, ngành du lịch đón trên 1,18 triệu lượt khách, giảm 29,8% so với cùng kỳ (trong đó khách du lịch quốc tế ước đạt 77.640 lượt, khách nội địa ước đạt 1,1 triệu lượt). Tổng doanh thu du lịch đến tháng 7/2021 ước đạt 1.611 tỷ đồng, giảm 20,9% so với cùng kỳ.

Trong tháng 7, các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh đã tạm ngừng hoạt động. Đối với các doanh nghiệp vận tải hàng hóa vẫn được phép hoạt động tuy nhiên phải tuân thủ các nguyên tắc an toàn trong phòng chống dịch, thực hiện giải pháp test nhanh Covid-19 cho tài xế vào giao nhận hàng trong tỉnh, đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin ưu tiên cho nhóm tài xế trên địa bàn, nhằm đảm bảo phòng, chống dịch hiệu quả nhưng vẫn đảm bảo hàng hóa lưu thông bình thường. Tính chung 7 tháng đầu năm, dịch vụ vận chuyển hành khách đạt 15,1 triệu hành khách, giảm 8,4% và luân chuyển 1,48 tỷ hành khách.km, giảm 10,3% so với cùng kỳ. Vận tải hàng hóa chung 7 tháng đạt hơn 15,8 triệu tấn, tăng 6,9%, luân chuyển đạt 2,09 tỷ tấn.km, tăng 3,1% so với cùng kỳ. Hàng hoá thông qua cảng biển 7 tháng đầu năm đạt 8,5 triệu tấn, tăng 18,3% so với cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách nhà nước 7 tháng đầu năm là 8.094,2 tỷ đồng, đạt 76,6% dự toán năm, tăng 45,9% so với cùng kỳ; trong đó, thu nội địa (trừ tiền sử dụng đất; xổ số kiến thiết; thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn lại) là 4.171,6 tỷ đồng, đạt 71,7% dự toán năm và tăng 19,1% so với cùng kỳ. Riêng thu tiền sử dụng đất là

3.049,3 tỷ đồng, đạt 92,4% dự toán năm, tăng 82,9% so với cùng kỳ. Chi ngân sách nhà nước là 8.781,7 tỷ đồng, đạt 57,5% dự toán năm, tăng 11,1% so với cùng kỳ; trong đó chi thường xuyên 4.611,6 tỷ đồng, đạt 67,7% dự toán năm, bằng so với cùng kỳ.

Về hoạt động tài chính, tín dụng, đến ngày 31/7/2021, tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn tỉnh là 79.350 tỷ đồng, tăng 7,6%; tổng dư nợ là 87.940 tỷ đồng, tăng 5,4% so với tháng 12/2020; trong đó, nợ xấu chiếm tỷ lệ khoảng 1,31% so với tổng dư nợ.

#### **4. Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển**

Trong tháng 7, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh thông qua kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn ngân sách địa phương. Đồng thời, để tập trung nguồn lực đầu tư cho các dự án trọng điểm của tỉnh, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung kế hoạch vốn năm 2021 theo hướng điều chỉnh giảm kế hoạch vốn các dự án giải ngân chậm để bổ sung vốn cho các dự án có tiến độ giải ngân tốt.

Tính đến cuối tháng 7, giá trị giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh quản lý là 2.861 tỷ đồng, đạt 44,93% kế hoạch năm. Trong đó, giải ngân nguồn vốn đầu tư tập trung là 240,7 tỷ đồng, đạt 43,21%; nguồn cấp quyền sử dụng đất là 1.024,5 tỷ đồng, đạt 31,05%; vốn xố số kiến thiết là 41 tỷ đồng, đạt 37,28% kế hoạch năm. Ngoài ra, giá trị giải ngân một số nguồn vốn khác như sau: vốn Trung ương hỗ trợ theo mục tiêu là 1.358 tỷ đồng, đạt 86,12%; vốn nước ngoài (ODA) là 162,5 tỷ đồng, đạt 26,44% kế hoạch năm.

#### **5. Về thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp**

*Về đầu tư nước ngoài (FDI):* Trong tháng không phát sinh dự án mới. Lũy kế 7 tháng đầu năm, có 03 dự án FDI được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký 40,34 triệu USD; có 5 lượt đăng ký góp vốn, mua cổ phần, phần vốn góp với tổng vốn 13,82 triệu USD. Đến nay, cả tỉnh có 86 dự án FDI với tổng vốn đăng ký 1,04 tỷ USD; trong đó có 38 dự án trong KKT và KCN với tổng vốn đăng ký 804,35 triệu USD và 48 dự án ngoài KKT và KCN với tổng vốn đăng ký 242,6 triệu USD.

*Về đầu tư trong nước:* Trong tháng 7/2021, cơ quan có thẩm quyền đã chấp thuận chủ trương đầu tư cho 06 dự án với tổng vốn đầu tư là 1.695,7 tỷ đồng. Lũy kế từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh thu hút được 47 dự án đầu tư với tổng vốn đầu tư đạt 28.733,5 tỷ đồng, trong đó có 10 dự án trong KKT và KCN với tổng vốn đăng ký trên 2.252,1 tỷ đồng; 37 dự án ngoài KKT và KCN với tổng vốn đầu tư trên 26.481,3 tỷ đồng.

*Về phát triển doanh nghiệp:* Từ đầu năm đến nay, có 636 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký 6.390 tỷ đồng. So với cùng kỳ năm trước, tăng 8,7% về số doanh nghiệp và 50% về vốn đăng ký. Cấp đăng ký cho 449 Chi nhánh/văn phòng đại diện/địa điểm kinh doanh; đăng ký thay đổi khoảng 1.460 doanh nghiệp, chi nhánh, VPĐD; giải thể và chấm dứt hoạt động 202 trường hợp; tạm ngừng hoạt động 388 trường hợp, hoạt động trở lại 291 doanh nghiệp.

#### **6. Về văn hoá - xã hội**

*Về giáo dục và đào tạo:* Đã hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022. Hoàn thành việc chấm thi và công bố kết quả kỳ thi THPT năm 2021 (đợt

1). Tổ chức bồi dưỡng đối với lãnh đạo, giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 1, lớp 2 và lớp 6 theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 năm học 2021 – 2022.

*Về văn hóa và thể thao:* Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, các hoạt động văn hóa, hoạt động thể thao, giải đấu thể thao tạm dừng tổ chức. Trong tháng chủ yếu tập trung tuyên truyền các sự kiện, các ngày lễ lớn của tỉnh và cả nước.

*Về y tế:* Trước tình hình dịch Covid-19 diễn ra phức tạp, ngành Y tế đã tập trung thực hiện kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; tiếp tục chỉ đạo giám sát, điều tra dịch tễ kịp thời; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế phục vụ điều trị bệnh; tạm dừng một số hoạt động không thiết yếu; đồng thời, tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm túc quy định 5K, hạn chế đến tập trung đông người... Triển khai tiêm phòng vắc xin Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch. UBND tỉnh đã ban hành chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/7/2021 về thực hiện giãn cách xã hội trên phạm vi toàn tỉnh để phòng, chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; trong đó, thị xã An Nhơn và một số địa phương phải áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg Thủ tướng Chính phủ.

Tính đến 30/7/2021, trên địa bàn tỉnh đã phát hiện trên 124 trường hợp mắc Covid-19. Hiện nay, các cơ quan chức năng đã và đang khẩn trương khoanh vùng, truy vết các trường hợp có liên quan đến các ca nhiễm nêu trên và khu vực có nguy cơ cao phát sinh dịch bệnh.

*Về an sinh xã hội:* Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đã thực hiện chi trả trên 7,6 tỷ đồng cho trên 5.100 người thuộc đối tượng. Tổ chức hướng dẫn doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động.

*Về công tác người có công:* Triển khai huy động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt người có công, viếng nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ...

*Về thông tin và truyền thông:* Tiếp tục thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch và các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19. Tăng cường theo dõi, xử lý kịp thời các đối tượng đưa tin sai sự thật về tình hình dịch Covid-19 trên mạng xã hội.

## **7. Về công tác nội chính**

Tháng 7/2021, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận 18.636 hồ sơ thủ tục hành chính; trả kết quả của sở, ngành đã giải quyết là 14.252 hồ sơ, đạt tỷ lệ 76,5%; trong đó, có 14.197 hồ sơ TTHC giải quyết trước hạn và đúng hạn. UBND tỉnh đã ban hành 11 Quyết định công bố danh mục đối với 169 thủ tục hành chính được ban hành mới hoặc bãi bỏ, điều chỉnh bổ sung; ban hành 09 Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết 46 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của các sở, ngành, địa phương; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác rà soát, đánh giá, đơn giản hóa và cải cách thủ tục hành chính; cải thiện, nâng cao, Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính của tỉnh. Ban hành Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính tỉnh năm 2021.

Ngành thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2021 và thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền. Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo thực hiện theo quy định, kịp thời giải quyết các vụ việc bức xúc, khiếu kiện đông người. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Trên địa bàn tỉnh từ đầu năm đến nay đã xảy ra 86 vụ tai nạn giao thông, làm chết 64 người, bị thương 55 người. So với cùng kỳ giảm 08 vụ, giảm 05 người chết và tăng 07 người bị thương.

## **II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2021**

Dịch bệnh Covid-19 đã và đang diễn biến phức tạp, đã nhiều ngày xuất hiện các ca nhiễm trên địa bàn tỉnh. Trong tháng 8, tập trung quyết liệt thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, thiếu trách nhiệm trong chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 trong bối cảnh dịch bệnh tiếp tục diễn biến khó lường, trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

**1.** Tập trung chủ yếu cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 với tinh thần quyết liệt “chống dịch như chống giặc”. Chủ động các phương án, kịch bản để kịp thời ứng phó với mọi tình huống xảy ra; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác để dịch lan rộng. Ưu tiên nguồn lực quản lý, điều trị, chăm sóc toàn diện cho các ca bệnh Covid-19 phát sinh thời gian qua. Triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin Covid-19 theo kế hoạch đã phê duyệt.

**2.** Tập trung chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch lúa vụ Hè Thu, tiếp tục chỉ đạo áp dụng các biện pháp canh tác tiết kiệm nước tưới; triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là bệnh viêm da nổi cục trên đàn bò; đẩy mạnh chăn nuôi an toàn sinh học; khuyến khích phát triển đàn heo, đàn bò thịt chất lượng cao, nuôi gà thả đồi gắn với thu hút đầu tư các nhà máy chế biến súc sản, gia cầm nhằm nâng cao giá trị sản xuất ngành chăn nuôi. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP) trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường hoạt động khai thác thủy sản gắn với các biện pháp bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; tiếp tục nhân rộng các mô hình nuôi trồng thủy sản đạt hiệu quả kinh tế tại các địa phương ven biển. Đôn đốc, tạo điều kiện hỗ trợ các dự án nuôi tôm công nghệ cao đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành để đưa vào khai thác sử dụng. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ ngư dân khai thác xa bờ và các giải pháp về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo theo quy định (IUU) theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; tiếp tục kiểm tra và có biện pháp xử lý đối với tổ chức và cá nhân vi phạm công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất ở các khu cụm công nghiệp, làng nghề và khu dân cư.

**3.** Tập trung triển khai quyết liệt công tác phòng chống cháy rừng, giải quyết nước cho sản xuất, nước cho sinh hoạt của người dân ở những vùng khó khăn nguồn nước và triển khai xây dựng phương án phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn, giảm

nhẹ thiên tai năm 2021, trong đó lưu ý: Tăng cường chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án thủy lợi, giao thông; các dự án đầu tư hạ tầng thủy sản bảo đảm vượt lũ. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố hoàn thành trình duyệt và triển khai phương án, kế hoạch phòng tránh bão lụt, giảm nhẹ thiên tai năm 2021 trên từng địa phương, đơn vị, nhất là thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ, chuẩn bị đầy đủ điều kiện vật chất để cứu hộ, cứu nạn và di dân dân khi có bão lụt xảy ra.

**4.** Chủ động nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để doanh nghiệp thực hiện tốt phương châm “3 tại chỗ”, “1 cung đường - 2 điểm đến” nhằm giữ vững an toàn hoạt động sản xuất, kinh doanh và phòng, chống dịch bệnh.

Chuẩn bị chu đáo hàng hóa, nhất là hàng tiêu dùng phục vụ nhu cầu thiết yếu cho người dân trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng hóa xâm phạm sở hữu trí tuệ, sở hữu công nghiệp; kiểm tra việc niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết, nhất là các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu tại các chợ, trung tâm thương mại, cửa hàng tư nhân; thực hiện có hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại, đưa hàng Việt về nông thôn; xử lý kiên quyết những trường hợp kinh doanh hàng hóa không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không có nguồn gốc xuất xứ, đầu cơ tăng giá để thu lợi bất chính.

**5.** Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp tăng thu ngân sách, chống tình trạng thất thu, lạm thu, giảm nợ đọng thuế để phấn đấu vượt dự toán thu đã được HĐND tỉnh giao. Đảm bảo chi ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, định mức và dự toán giao đầu năm, đồng thời rà soát, cắt giảm các khoản chi không thật sự cần thiết để tập trung nguồn lực phục vụ cho công tác phòng, chống dịch Covid-19.

**6.** Tiếp tục rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong các khâu thẩm định, phê duyệt dự án, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án. Đôn đốc tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch, phấn đấu đến ngày 30/9/2021 tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt ít nhất 60% kế hoạch vốn giao; xử lý các dự án chậm giải ngân, điều chuyển nguồn vốn sang thanh toán khối lượng hoàn thành các công trình quan trọng, cần thiết khác trên địa bàn tỉnh.

**7.** Tập trung hoàn thành việc tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2021- 2022 theo Kế hoạch và công tác thi tốt nghiệp THPT năm 2021 (đợt 2); đồng thời, chuẩn bị phương án dạy học trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp và kéo dài. Khẩn trương xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp trong dịp hè và các nội dung công việc có liên quan nhằm phục vụ tốt cho khai giảng năm học mới và triển khai thực hiện nhiệm vụ học kỳ I năm học 2021 – 2022.

**8.** Triển khai chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng, không để lợi dụng, trục lợi chính sách và kinh phí hỗ trợ. Chuẩn bị các kịch bản, huy động các cơ sở y tế, y tế tư nhân, tăng cường năng lực y tế điều trị, để kịp thời ứng phó trong mọi tình huống; chuẩn bị kế hoạch tiêm vắc xin an toàn, hiệu quả. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

trong công tác phòng chống dịch bệnh, đồng thời tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền chính xác, kịp thời tạo sự đồng thuận của người dân.

**9.** Tập trung quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai các Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; triển khai các Nghị quyết đã được HĐND tỉnh khóa XIII thông qua tại kỳ họp lần thứ 3. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính. Chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại đông người, khiếu nại tồn đọng, không để xảy ra điểm nóng. Triển khai kế hoạch bảo vệ an toàn các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9. Tăng cường các biện pháp nhằm tiếp tục kiềm chế tai nạn giao thông, các biện pháp phòng cháy, chữa cháy.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- CT, PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tuấn Thanh**